ne soit inférieur dans tous les cas à dix (10) heures. 

Le membre d’équipage bénéficiera d’un temps de repos de trente-six (36) heures 
consécutives après chaque période de sept (7) jours consécutifs de service 
comprenant deux nuits locales, de sorte qu’il ne s’écoule pas plus de cent soixante-
huit (168) heures entre la fin d’un temps de repos hebdomadaire et le début du 
suivant. 

1.18.3.2- Le Cockpit Ressource Management (CRM) : 

Il est fondamental pour la sécurité du vol. Le MAP de TTA prévoit que le 
commandant de bord est autorisé à refuser une mission si son exécution conduit à

[...]

Un nombre d’heures de travail d’environ cinquante-cinq (55) heures et vingt-cinq (25) 
minutes du mois de juillet à décembre 2015 avec une moyenne de neuf (09) heures 
par mois avec aucune activité n’a été enregistré durant le mois de novembre ; 

Un nombre d’heures de travail d’environ cent cinquante-huit (158) heures et vingt-
cinq (25) minutes durant l’année 2016 avec une moyenne de treize (13) heures par 
mois ; 

Un nombre d’heures de travail d’environ quarante-neuf (49) heures durant les huit 
(08) premiers mois de l’année 2017 avec une moyenne de six (06) heures par mois 
avec aucune activité n’a été enregistré durant le mois de juin ; 

La plupart des heures de vols sont considérés des vols d’inspection de pipelines au 
nombre de cent cinquante-deux (152) heures et 55 minutes ; 

Certaines heures de vol ont concerné des vols de transfert et du maintien de niveau 
de vingt-neuf (29) heures de vol et neuf (09) heures 20 minutes respectivement ; 
Treize (13) jours seulement de travail aérien sur Bell 206, principalement de mai à

[...]

En termes d’horaires, ces activités représentent : 

• Un nombre d’heures de travail d’une moyenne d’environ 06 h par mois ; 

• Un nombre d’heures de travail maximum de quinze heures (15) de vol entre 
deux repos ; 

• Un nombre total d’heures de vol de deux cent soixante-deux (262) heures et 
50 minutes de vol sur hélicoptère de type Bell 206 dont dix-neuf heures (19) et 
quinze minutes de vol de formation, neuf (09) heures 20 minutes de maintien 
de niveau, cent cinquante-deux (152) heures et 55 minutes de vol d’inspection 
de pipelines et vingt-neuf (29) heures de vol de transfert. 

En conclusion, les périodes de travail et du repos du pilote sont cohérentes avec la 
réglementation en vigueur et ne présentent pas d’éléments notables quant à un

[...]

• Aucun dysfonctionnement de l’hélicoptère n’a été mis en évidence par 
l’enquête ; 

• L’hélicoptère se trouvait à 88,6 Kg estimé de moins de sa masse maximale au 
moment de l’accident ; 

• Depuis son arrivée à la compagnie TTA en 2015, le pilote avait accumulé un 
total de deux cent soixante-deux (262) heures et 50 minutes de vol sur héli-
coptère de type Bell 206 dont dix-neuf heures (19) et quinze minutes de vol de 
formation, neuf (09) heures 20 minutes de maintien de niveau, cent cinquante-

deux (152) heures et 55 minutes de vol d’inspection de pipelines et vingt-neuf 
(29) heures de vol de transfert. 

• Le pilote avait bénéficié de plusieurs jours de repos avant l’accident. 

3.2 Causes de l’accident 

Le pilote, accompagnée de deux caméramans et un observateur, réalisait une mis-